GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Senhor

Rodrigo Pinheiro extensivo ao Presidente da Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru,

Sr. Francisco de Assis Batista da Silva, e ao Secretário de Educação e Esportes Sr. Kaio Colaço, no

sentido de envidar esforços para Incorporar o Projeto “Plantar Juntos” - do Governo do Estado

de Pernambuco,  nesta cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

É de fundamental importância incentivarmos os preceitos sustentáveis acerca do meio

ambiente. Deste modo, solicitamos através desta proposição a incorporação do “Movimento Plantar

Juntos”. Um processo tão natural e simples de ser executado, apenas é necessário a mobilização das

redes públicas /privadas, municípios e dos cidadãos para que plantem juntos e ajudem no

reflorestamento.

Aderir a esta iniciativa é fundamental para o desenvolvimento sustentável e a melhoria da

qualidade de vida da população.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo

Municipal.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025

		2025-08-20T19:12:08-0300
	Vereador Tafarel